
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 830 DEL 18/10/2024 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA AI FINI DELLA VALIDAZIONE DEL 
PROGETTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “BACHELET” IN 
VIA NINO BIXIO 20 ALL'ING. LUIGI PAOLINO DI AR.IN .STUDIO  – CUP: 
B78H24000810001 - CIG: B3B62B4C84 
 

  

 
  
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 
Premesso che:  
 
 il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e 

resilienza ha pubblicato l’”AVVISO PUBBLICO” per l’adesione al finanziamento di asili nido, 
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79;  

 il Comune di Magnago risulta inserito nell’Allegato 1 dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 
068047, per un contributo di € 576.000,00 al fine di attivare 24 posti;  

 per l’intervento è stato assegnato il Codice Unico Progetto B78H24000810001;  
 in data 29 maggio 2024 il Comune di Magnago ha inoltrato al MIUR la richiesta di finanziamento di 

€ 576.000,00 M4-C1-1.1: Asili adesione in forma singola;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 13/06/2024 è stato approvato il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione dell’intervento (D.I.P.) relativo ai lavori di ampliamento Asilo Nido 
Bachelet, sito in via N. Bixio n. 20 - Codice Unico Progetto B78H24000810001 - da finanziarsi 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, dell’importo 
complessivo di € 591.000,00; dando atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita 
per € 576.000,00 a seguito dell’esito positivo della richiesta di finanziamento e per € 15.000,00 da 
risorse proprie di bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 20/09/2024, a seguito di approfondimento 
dello studio tecnico progettuale, da cui è emersa la necessità di incrementare le somme da 
impegnare quali risorse proprie di bilancio, è stato approvato il nuovo D.I.P. per l'ampliamento 
edificio asilo nido Bachelet - C.U.P. B78H24000810001 per un importo dell’opera stimato in € 
725.000,00 di cui € 499.000,00 + i.v.a. per opere; 
 

Dato atto che: 
 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
relativi al progetto “AMPLIAMENTO ASILO NIDO BACHELET SITO IN VIA NINO BIXIO, 
20”, CUP B78H24000810001, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU sottoscritto tra Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588 e 
Amministrazione comunale (controfirmato e restituito dal Ministero competente al prot. n. 12769 in 
data 24/09/2024); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con determinazione n. 816 del 16/10/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica (PTFE) relativo all'intervento denominato “Ampliamento asilo nido Bachelet sito in via 
Nino Bixio, 20”, redatto dallo studio Oltre S.a.s., acquisito ai protocolli n. 13.440 in data 
07/10/2024, nn. 13.441 – 13.442 -13.443 in data 08/10/2024 e nn. 13.510 - 13.512 in data 
08/10/2024 depositati agli atti d’ufficio, dell’importo complessivo di € 725.000,00 di cui € 
499´009,45 + i.v.a. per lavori compresi gli oneri per la sicurezza; 
 

Considerato che: 
 è stato predisposto dai tecnici esterni incaricati (Dott. Ing. Saletti dello studio Oltre S.a.s.), il 

progetto esecutivo delle opere in discorso e che il D. Lgs. 36/2023 all’art. 42, stabilisce che ogni 
progetto da porre a base di gara, debba essere sottoposto ad una verifica che tenga conto dei 
contenuti del documento di indirizzo progettuale e delle normative vigenti ed in particolare ci 
quattro aspetti sostanziali alla base delle attività di verifica, come previsto all’art. 39 dell’Allegato 
I.7 del Dlgs 36/2023: 

 affidabilità; 
 completezza e adeguatezza; 
 leggibilità, coerenza e ripercorribilità; 
 compatibilità. 

 l’attività di verifica per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice e fino 
a 1 milione di euro, può essere svolta dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia 
stato redatto da progettisti esterni;  

 il progetto avendo una importante componente strutturale ed impiantistica implica competenze 
professionali in materia ingegneristica, non presenti nell’organico del Comune e quindi per la 
verifica ai fini della validazione occorre affidare un incarico a professionista esterno con idonea 
qualifica professionale;  

 
Ritenuto, pertanto, di avvalersi di un professionista esterno cui affidare la verifica del progetto esecutivo 
ai fini della validazione;  
 
Dato atto che:  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale  
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.P.A. per il servizio in oggetto;  
 
Ritenuto, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche, di procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023, avviando sulla piattaforma telematica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sintel e-procurement di Regione Lombardia (Id: 190697006), una procedura di affidamento diretto 
invitando lo studio AR.IN. STUDIO - PROGETTAZIONE E SERVIZI PER L'ARCHITETTURA 
E L'INGEGNERIA a presentare offerta entro le ore 10.00 del 15/10/24; 
 
Vista l’offerta pervenuta entro il suddetto termine: 
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

 

PROFESSIONISTA DATA IMPORTO 
AL NETTO 

CONTRIBUTO ED IVA 

1728914417676 AR.IN. STUDIO - 
PROGETTAZIONE E 

SERVIZI PER 
L'ARCHITETTURA E 

L'INGEGNERIA 
04468430964 

lunedì 14 ottobre 2024 
16.00.17 

€ 5.500,00 

 
Dato atto che: 
- il corrispettivo offerto, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, rispetta le tabelle 
ministeriali DM 17 giugno 2016, la Legge 49/2023, la disciplina degli affidamenti dei servizi di 
ingegneria e architettura ai sensi del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) ed è equo in 
quanto proporzionato al contenuto e alle caratteristiche della prestazione professionale; 
- tramite il sistema di interoperabilità della piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.a. è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B3B62B4C84; 
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 del D.Lgs. 36/2023 i requisiti di carattere generale di AR.IN. 
STUDIO - PROGETTAZIONE E SERVIZI PER L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA con 
l’acquisizione agli atti d’ufficio dei seguenti documenti: 

 regolarità contributiva dal certificato rilasciato da INAIL_45515340 - Scadenza validità 
23/01/2025;  

 visura annotazioni ANAC in data 17/10/2024: annotazione non influente ai fini 
dell’affidamento;  

 Iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Milano Ing. Luigi Paolino al n. 13948;  
 visura portale Creditori Fall.co in data 17/10/2024: nessuna procedura in atto; 

 
Dato atto che sono stati richieste le seguenti dichiarazioni:  
 dichiarazione accettazione clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 legge Anticorruzione) 

e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);  
 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 della legge n. 136/2010;  
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’appalto dell’incarico in oggetto, Dott. Ing. LUIGI PAOLINO, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di MILANO al n. A13948, legale rappresentante dello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

studio associato AR.IN. STUDIO con sede in Turbigo (prov. MI), via Paolo Tatti n.5 (partita IVA 
04468430964), per un importo di € 5.500.00 + contributo previdenziale 4% e iva;  
 
Dato atto:  
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;  
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012;  
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la verifica ai fini della validazione 
del progetto di “Ampliamento asilo nido Bachelet sito in via Nino Bixio, 20”, redatto dallo studio Oltre 
S.a.s., identificato con CUP: B78H24000810001 al Dott. Ing. LUIGI PAOLINO, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di MILANO al n. A13948, legale rappresentante dello studio associato 
AR.IN. STUDIO con sede in Turbigo (prov. MI), via Paolo Tatti n.5 (partita IVA 04468430964), per un 
importo di € 5.500,00 + contributo previdenziale 4% e iva come da offerta pervenuta sulla piattaforma 
telematica Sintel e-procurement di Regione Lombardia (Prot. informatico n. 1728914417676) allegata 
alla presente, identificata con il CIG: B3B62B4C84 
 
2) di imputare la somma complessiva di € 6.978,40 comprensiva di contributo professionale 4% e iva al 
22% al cod. 10.05.2 bilancio 2024, Voce 9180 Cap. 50 Art. 4 - Missione 12 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 del bilancio dell’esercizio in corso 2024/2026- esercizio 2024 INCARICHI 
PROFESSIONALI PER AMPLIAMENTO ASILO NIDO - PNRR M4C1 I1.1 CUP B78H24000810001 
(FIN. DA AVANZO LIBERO), dando atto che l’importo è incluso nelle somme a disposizione del 
quadro economico del progetto esecutivo nella voce spese tecniche;  
 
3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;  
 
4) di dare atto altresì che:  

 sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente alle 
determinazioni a contrattare e relative procedure;  

 sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023;  
 sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state acquisite 

agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i.;  
 

5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


